Obsah

Úvod..... 7
1 Teoretická část..... 8
1.1 Co je pohyb..... 8
1.2 Zdraví a pohyb – podpora, prevence 11
1.3 Negativní dopady nedostatečné pohybové aktivity – hypokinéza, obezita 13
1.4 Pohyb a životní styl – motivace k pohybu, vliv rodiny na pohyb, životní styl, volnočasové aktivity..... 16
2 Praktická část..... 27
2.1 Charakteristika použitých metod 27
Pozorování..... 27
Řízené rozhovory..... 28
Dotazník 28
2.2 Popis místa šetření vybrané lokality 29
3 Výsledky..... 31
3.1 Zhodnocení podmínek 31
3.1.1 Veřejné sportovní vyžití městské části Štěrboholy 31
3.1.2 Možnosti mimo Štěrboholy, dostupnost..... 32
3.2 Výsledky pozorování jednotlivých sportovních zařízení 33
3.3 Výsledky dotazování 39
3.4 Diskuze a doporučení 42
Rozpočet MČ a finance 43
Doporučení pro další rozvoj 43
4 Závěry..... 45
5 Seznam použité literatury 47
6 Seznam použitých zkratk 49
7 Přílohy 50
7.1 Dotazník..... 50
7.2 Tabulky 51
7.3 Grafy..... 53
7.4 Obrázky..... 61

Úvod

V teoretické části mé práce jsou podrobněji rozebrána témata, která s námětem bakalářské práce bezprostředně souvisejí. Zabývá se otázkami pohybu a jeho vlivu na zdravý vývoj dítěte a zdraví celkově. Zohledňuje i dva nejčastější negativní důsledky nedostatku pohybových aktivit, a to hypokinéza a obezita.

V návaznosti na poznatky z teoretické části jsou v praktické části předloženy výsledky vlastního výzkumu, který si dává za cíl zmapování situace v cílové skupině a lokalitě, a doporučení pro případný další rozvoj. Výzkum probíhal ve dvou rovinách, které zahrnují dotazníkové šetření provedené mezi rodiči dětí v dané věkové kategorii, tzn. klienty nabízených služeb, a řízené dotazování mezi provozovateli služeb. Každá otázka byla zpracována ze sebraných vzorků a následně statisticky i písemně vyhodnocena. Výsledky výzkumu jsou podrobně popsány v kapitole č. 3.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení nabídky a poptávky pohybových aktivit v městské části Štěrboholy, a to jak z hlediska konkrétních aktivit, tak z hlediska jejich dostatečnosti.

1 Teoretická část

1.1 Co je pohyb

Pohyb je základním prvkem lidského života. Je neodmyslitelně spojen s tělem, protože cokoli tělo dělá, je samo o sobě pohybem. Tělo je neustále v pohybu, i když se člověk nehýbe. Už i při samotném dýchání dochází k pohybu těla. Organismus člověka je nastaven na vnímání pohybu těla. Tělo potřebuje pohyb, protože má blahodárný vliv na zdravotní stav a jeho fungování. Tělesný pohyb by se měl stát součástí každého jedince už od dětství, kdy nejsilněji vznikají návyky pro budoucí život. Lidské tělo je k pohybu uzpůsobeno a aktivně pohybující se člověk si udržuje tělo v dobrém zdravotním stavu i tělesnou i duševní kondici.

Podle Kratochvíla (2009) je pohyb z obecného i neurofyzilogického hlediska jednou ze základních a nejdůležitějších vlastností živé hmoty. Je to změna vázaná na prostor a čas, u člověka se stává univerzálním prostředkem seberealizace, přímého kontaktu s okolním světem, základem jeho veškeré aktivní činnosti. Jde o nejnápadnější projev činnosti pohybového systému, jako jediného ústrojí v lidském těle, které pracuje pod kontrolou vědomí. Pokud působí zátěž po delší dobu, dochází podle její kvantity a kvality k adaptaci.

Podle Hoškové (1998) je pohyb základní atribut a způsob existence, tím i prvek možnosti změny polohy v prostoru a čase, má svoji pasivní složku – kostru, aktivní složku tvoří kosterní svalstvo. Pohybová činnost je určitým projevem pohybových schopností a dovedností zaměřených na splnění konkrétního pohybového cíle. Tento cíl vychází z potřeb organismu a dá se charakterizovat jako aktivní účelový proces řízený vnitřními potřebami objektu. Význam pohybové výchovy vzrůstá se zvyšujícím se vlivem negativního vlivu prostředí a způsobu života. Pohyb musí plnit funkci prevence a kompenzace.

Pohybová aktivita

Pohybová aktivita je jakýkoliv tělesný pohyb zabezpečený kosterním svalstvem, vedoucí ke zvýšení výdeje energie jedince. Zkvalitňuje život jedince jako prevence proti

civilizačním chorobám a má také relaxační účinky. Nedostatek pohybu v jakékoliv jeho formě je vždy patologickým jevem.

V knize od Hendla, Dobrého a kol. (2011) se můžeme dočíst, že pohybová aktivita je druh nebo druhy pohybu člověka, které jsou výsledkem svalové práce provázené zvýšením energetického výdeje, charakterizované svébytnými vnitřními determinantami a vnější podobou. Pohybové aktivity představují mnohovýznamový konstrukt a podle kontextu jsou dále různě označovány jako organizované, spontánní, zdraví podporující, bazální, běžné každodenní, sportovní, apod.

Termín „pohyb“ obvykle označuje způsobilost člověka pohybovat se v prostoru a čase pomocí svalové činnosti. Uvědomělé přemístění člověka v daném prostoru a čase je zpravidla označováno výrazem pohybová aktivita. (MUŽÍK, VLČEK, 2010).

Pohybová aktivita je nevyhnutelná součást života každého člověka. Je dobré si uvědomit její jedinečnost a nenahraditelnost. Ovlivňuje zdraví, napomáhá správnému růstu, působí jako prevence civilizačních onemocnění. Tělesná cvičení mají blahodárné účinky na psychický stav člověka, kdy ten se ve výsledku cítí šťastnější, sebevědomější a vnímá svět pozitivně. Pohybová aktivita je významným prostředkem socializace. Odbourává sociální, jazykové či jiné bariery. Usnadňuje komunikaci a napomáhá utváření hodnot, jako je fair play, pochopení, tolerance.

Každý vnímá pohybovou aktivitu ve vztahu ke sportu jinak. Z načtené literatury lze tento jev shrnout takto:

- Aktivní lidé – pohybové aktivity jsou součástí jejich života. Věnují se jim záměrně velmi často, navštěvují sportovní zařízení a cíleně zlepšují svou fyzickou kondici
- Méně aktivní lidé – pohybová aktivita je vnímána jako blahodárný vliv na zdraví, ale čas jí věnovaný je spíše na rekreační rovině
- Pasivní lidé – u těchto lidí se vždy najde důvod, proč není možné se pohybové aktivitě věnovat. Za pohyb považují chůzi, práci v domácnosti nebo na zahradě jako dostačující

- Neaktivní lidé – pohyb těmto lidem nic neříká, není pro ně důležitý, často se to podepisuje na jejich zdraví v podobě civilizačních chorob

Pohybově aktivní člověk dosahuje snáze osobní spokojenosti. Zlepšuje se mu úroveň psychologických ukazatelů, jako je navazování nových přátelství, utužování vztahů v rodině, prostor pro seberealizaci. Během času, který člověk tráví pohybem, získává nové zkušenosti a tím obohacuje život o prožitky a zážitky. Aktivity probíhají ve společenském prostředí a od společnosti se očekává, že bude vytvářet podmínky pro existenci a možnost aktivního využití volného času.

Pohybová aktivita je snadno zaměnitelná s pohybovou aktivností. Pohybová aktivnost je *nakumulovaný souhrn bazálních, zdravotí podporujících, sportovních a jiných pohybových aktivit v určité časové jednotce (doba pobytu ve škole, doba mimo školu, v rodině, den, měsíc, hodina, školní přestávka, ...), vykonaných v jednom intervalu nebo nashromážděných v několika oddělených intervalech. Pohybová aktivnost je komplexní záležitostí. Zahrnuje mnoho různých druhů pohybových aktivit, například chůzi, hraní volejbalu s dětmi nebo hrabání listí na zahradě, ale také tradiční cvičební a strukturované aktivity, jako je kondiční běh nebo aerobik. Pravidelná pohybová aktivnost v doporučeném týdenním objemu, včetně stupně namáhavosti je považována za jeden z nejdůležitějších faktorů podpory zdraví každého lidského jedince v kterémkoliv věku (HENDL, DOBRÝ, 2011).*

Termíny pohybová aktivita, pohybová aktivnost a pohyb jsou úzce spojeny se zdatností. Tento pojeň nelze od zmiňovaných oddělit.


[…]


Rozpočet MČ a finance

Pro doplnění vyhodnocované problematiky je v přílohách uvedena tabulka s rozpočtem MČ za posledních pět let, ze které je patrné jak MČ dotuje pohybové aktivity.

Z rozpočtu městské části je na sportovní aktivity a tělovýchovnou činnost vyčleňováno v posledních letech v průměru okolo 1,5 miliónu korun. Tato částka činí okolo 8mi procent z celkových ročních výdajů obce, což je nezanedbatelná částka. Městská část se aktivně účastní i „Celoměstské programy podpory sportu a tělovýchovy na území hl. m. Prahy“, kde se snaží čerpat ve formě grantů finance na podporu sportovních a tělovýchovných aktivit.

Kromě dlouhodobého placení provozních položek, jako jsou energie, opravy a údržba se jedná i o doplňování vybavení ve formě nových herních prvků, náradí a náčiní.

Doporučení pro další rozvoj

Okolo městské části je mnoho přírodních prostor, které by bylo možné využít pro hry venku. V dnešní době zvláště u městských dětí chybí kontakt s přírodou. Děti v předškolním věku jsou vynalézavé a příroda jim nabízí tolik možností pro hry zvláště dobrodružného charakteru. Navíc se tak mohou i učit, jak se k přírodě chovat, co všechno najdou v lese, jaká zvířata tam žijí. O takovou hru by mohl být velký zájem. Ideální by bylo víkendové odpoledne, což by ocenili nejen rodiče. Toto řešení by

vyžadovalo dvě kvalifikované osoby, které by se střídaly ob víkend. Financování by bylo zajištěno příspěvky rodičů a pobídkových programů MŠMT. V případě velkého zájmu by se dalo navázat na fondy EU, s nimiž má městská část zkušenosti, protože již byly využity k vybudování několika sportovišť. Při nepříznivém počasí by se program dal přesunout do tělocvičny Sokola.

Více bych propagovala nabídku dostupných sportovních zařízení, protože několik letáčků na nástěnkách je velmi málo. Z dotazníkového šetření vyplývá, že podvědomí obyvatel je na dobré úrovni, což lze ale přisuzovat vzájemnému kontaktu rodičů, ale v dnešní době internetu je zde určitě prostor pro zlepšení informovanosti. Stačilo by emailově zasílat krátké informace o plánovaných akcích a sportovním dění v městské části apod. Toto řešení není finančně náročné a mohlo by být zprostředkováváno zaměstnancem úřadu, který by 1x měsíčně zasílal novinky.

Jako možnost zapojení rodičů pohybově neaktivních dětí, bych nabídla dny otevřených dveří sportovních zařízení s možností nezávazné účasti na hodině, které by mohly děti zaujmout a přilákat k aktivní účasti.

4 Závěry

V městské části jsou k dispozici tři stěžejní zařízení, která nabízejí pohybové aktivity. Jedná se o TJ Sokol Štěrboholy, SK Viktoria Štěrboholy a sportovní halu. Sledované skupiny se týkají zejména první dvě uvedené, protože sportovní hala v důsledku změny majitele a konceptu teprve aktivity připravuje. Do aktivit TJ Sokol Štěrboholy spadá cvičení rodičů s dětmi, všestrannost žactva 3-6 let, všestrannost žákyň a žáků, Jiu-Jitsu a během roku pořádá jednorázově zaměřené tematické aktivity. Oddíly SK Viktoria Štěrboholy jsou rozděleny dle sledovaného věku na mladší a starší přípravku.

Metoda pozorování konkrétních aktivit a dotazování cvičitelů a trenérů přiblížila náplň a záměr pořádaných pohybových aktivit. Lze říci, že z pozorování a rozhovorů je vidět aktivní zájem těchto lidí a smysluplnost hodin.

Dle dotazníkového šetření je ve Štěrboholecích nabídka pohybových aktivit pro většinu dotazovaných uspokojivá. Převážná část rodičů se snaží vést své děti ke sportu a využívat tak nabídku řízených aktivit a navštěvovat prostory pro spontánní pohybovou činnost. Z 97 vyhodnocovaných dotazníků vyplývá, že 61% dětí do deseti let navštěvuje pohybové aktivity a to především díky vlivu rodičů – 33% a vrstevníků – 32%. Jako důvod, proč nechodí pravidelně sportovat, uvádějí z 41% finanční důvody a z 26% důvody časové. Rekreačním aktivitám se věnuje 64% rodin s dětmi do deseti let. Dvě třetiny dotazovaných je spokojeno s nabídkou pohybových aktivit pro děti a nespokojeno je 39 % z důvodu poptávky po jiné pohybové aktivitě, zejména po míčových hrách.

Největší zájem je o aktivity nabízené Sokolem a dalo by se říci, že je to zapříčiněno největší rozmanitostí nabídky. Fotbal patří obecně mezi oblíbené sporty a městská část má kvalitní fotbalové zázemí a tento sport je zde i velmi popularizovaný. Ostatní zmiňované sporty a pohybové aktivity mají zastoupení slabší, protože jsou zde krátkou dobu a své příznivce si teprve hledají.

Rodiče, kteří nenašli pro své dítě uplatnění v konkrétní pohybové aktivitě, což je celkem 48 % dotazovaných, dojíždějí do přilehlých městských částí. Jedná se zejména o míčové hry, cyklistiku a tanec.

Z výše popsaného vyplývá, že pokud by Sokol zavedl míčové hry pro děti sledované skupiny, našel by své příznivce v dětech, kteří za nimi dojíždí jinam a určitě by se přidaly i děti, které bydlí ve Štěrboholech. V Sokole by mohly probíhat i zmiňované tance, které by však vyžadovaly odbornější vedení. Městská část by mohla zprostředkovat odborné vedení pro cyklistický kroužek, protože to považují za realizovatelné.
