POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Zuzana Listopadová

Název práce: Pohybové aktivity pro děti do deseti let – nabídka a poptávka v městské části Štěrboholy

Vedoucí práce: doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura, formulace problému a cíle práce:
Téma aktuální s možností informace využít pro dané místo bydliště. Problém a cíl práce formulovány jasně.
2. Úroveň teoretické části, kvalita práce s literaturou:
Teoretická část zpracována dobře s řadou citací (16). Zřejmě doslovné citace jsou kurzívou, správněji v uvozovkách, autor uveden, ale chybí strana.
3. Formulace hypotéz, provázanost na problém a cíle práce
Cíl práce jasný, dále formulovány vhodně dílčí cíle (u této práce vhodnější oproti hypotézám).
4. Metody, vhodnost, logika postupu práce.
Metodami práce jsou pozorování a analýza podmínek místa bydliště a nabídky pohybových aktivit různými organizacemi. Další metodou je řízený rozhovor a dotazník. Postup práce logický.
5. Úroveň analýzy, interpretace a diskuze.
Interpretace výsledků je dobrá, autorka se opírá o řadu zdrojů, interpretuje je spíše v souhrnu a konkrétnější informace jsou až v příloze, např. grafy výsledků dotazování, informace o finanční podpoře sportu místním úřadem. Diskuze shrnuje získané poznatky, mohla by však být rozsáhlejší a hlubší a lépe využít zjištěná fakta i navrhnout další řešení.
6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků:
Závěry formulovány celkem jasně k cílům práce.
7. Formální stránky práce:
Formální stránka práce je dobrá, práce je doplněna rozsáhlou přílohou, jejíž některé části by se lépe uplatnily ve výsledkové části.
8. Celkové zhodnocení práce:
Práce obsahuje všechny náležitosti pro tuto práci požadované. Prokazuje schopnost autorky řešit problém a vyvodit závěry, prokazuje také její osobní zaujetí a zájem o dění v místě bydliště.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: Zkuste shrnout zjištěné nedostatky a možnosti jejich řešení.

Návrh klasifikace:

Datum: 5.5. 2014

Podpis: